
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/08472 

 Del: 23/10/2023 

 Esecutivo Da: 23/10/2023 

 Proponente: E.Q. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali 

 

OGGETTO: 

Iscrizione al corso di formazione online “Corso di contabilità di base: la gestione del Bilancio degli Enti Locali” a 

cura di La Scuola Anci Toscana

 

IL DIRETTORE

Premesso che:

•  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29.03.2023,  esecutiva,  avente  ad  oggetto 
"Documenti  di programmazione 2023-2025: approvazione note di aggiornamento al Dup -bilancio 
finanziario,  nota  integrativa,  piano triennale  investimenti  e  ulteriori  allegati”,  è  stato approvato  il 
bilancio finanziario 2023/2025;

•  con Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 9/5/2023, esecutiva, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025;

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 26/01/2023 è stato approvato il Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2023-2025;

• con decreto del Sindaco n. 85 del 31/10/2019 al sottoscritto è stato attribuito l’incarico di Direttore 
della Direzione Gare Appalti e Partecipate;

Richiamate:

-la  Deliberazione  di Giunta Comunale n.  175/2022, con la  quale  è stato approvato il  Piano della 
Formazione del Personale 2022-2024;

Pag. 1 di 5 DD/2023/08472



-la  Determinazione  dirigenziale  n.  9513 del  09/12/2022 con cui  è  stata  predisposta  la  delega  del 

budget direzionale per i corsi specialistici a catalogo e sono stati approvati gli indirizzi e i criteri per 

l’esercizio della delega da parte dei Direttori delle singole Direzioni

Dato atto che Anci Toscana ha organizzato per il giorno 23 Ottobre 2023 il corso di formazione 

online “Corso di contabilità di base: la gestione del Bilancio degli Enti Locali”  il cui programma è 

parte integrante del presente atto;

Considerato che si ritiene opportuna la partecipazione di un dipendente della direzione scrivente al 

corso  di  cui  sopra  il  cui  oggetto  è  coerente  con  le  funzioni  ad  esso  assegnato  in  base  al 

funzionigramma dell’Ente;

Preso atto che tale formazione è ritenuta idonea a soddisfare le necessità formative e tale iniziativa è 

stata  individuata,  fra  le  offerte  analoghe  presenti  sul  mercato,  perché  i  docenti  risultano 

particolarmente qualificati nelle materie in programma;

Valutata, pertanto, l’opportunità di effettuare n. 1 iscrizione al corso in interesse in considerazione 

degli specifici temi trattati;

Dato  atto  che tale  formazione  rientra  nelle  linee  di  intervento  previste  nel  Piano  Formativo 

sopracitato (Aggiornamento professionale e formazione specialistica);

Preso atto che la quota di partecipazione al corso di formazione in interesse ammonta a € 98,00 pro 

capite  comprensiva  di  materiale  didattico  (importo  esente  IVA ai  sensi  del  combinato  disposto 

dell’art.10 del D.P.R. n.  633/1972 e dell’art.  14, comma 10, della legge 537/1993) ed € 2,00 per 

l’imposta di bollo;

Ritenuta la spesa congrua;

Dato atto che è stato assunto il seguente CIG: Z613CF1EF0;

Ritenuto quindi, di sub-impegnare la somma complessiva di € 100,00 di cui € 98,00 per l’iscrizione 

al corso (importo esente IVA ai sensi del combinato disposto dell’art. 10 del D.P.R. n. 633/1972 e 

dell’art.  14,  comma  10,  della  legge  537/1993)  ed  €  2,00  per  l’imposta  di  bollo,  sull'impegno 

2023/1458 già assunto sul capitolo 18920 con determinazione dirigenziale n. 9513 del 09/12/2022, a 

favore  di  Anci  Toscana  con  sede  in  Viale  Giovine  Italia,  17  Firenze  -  P.IVA  01710310978 

Pag. 2 di 5 DD/2023/08472



(benef.8136);

Preso atto di quanto disposto nel paragrafo 3.9 (Contratti di servizi esclusi di cui al Titolo II, parte I  

del Codice) della Determinazione dell’AVCP n. 4 del 7 luglio 2011 per cui i corsi a catalogo non sono 

configurabili come appalti di servizi, e che pertanto per il loro acquisto non è necessario transitare 

dalle Centrali di Committenza (nazionale o regionale);

 

Preso atto che per il procedimento in questione il RUP è il sottoscritto Dott. Domenico Palladino, che 

dichiara ai sensi del D.P.R. n. 445/2000:

- di possedere i requisiti di cui all’art. 15 e dell’allegato I.2 del D.lgs. n. 36/2023;

- che non sussistono conflitti di interesse in relazione all’oggetto dell’affidamento, ai sensi dell’art. 16 

del D.lgs. n. 36/2023 e, secondo quanto prescritto dal vigente Codice di Comportamento del Comune 

di Firenze;

Visto l’art. 17 comma 2 del D.lgs. 36/2023 secondo cui “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al  

comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai  

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e  

tecnico-professionale”;

Precisato che in conformità a quanto statuito dall’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000:

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: aggiornamento professionale dei 

propri dipendenti;

- il contratto ha ad oggetto l’iscrizione ad un corso online di contabilità di base;

-  il  contratto  verrà  stipulato  secondo l’art.  18  comma 1  del  D.lgs.  n.  36/2023 e  secondo quanto 

previsto  dal  vigente  Regolamento  Generale  per  l’attività  contrattuale  mediante  corrispondenza 

secondo l’uso commerciale;

- le clausole negoziali sono fissate nell’ordine di affidamento;

- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lett. b) D.lgs. n. 36/2023;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti del controllo di 

regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 del Regolamento sul sistema dei controlli 

interni vigente; 

Visti:

Pag. 3 di 5 DD/2023/08472



 - il D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 183; 

- il D. Lgs. 36/2023;

- lo Statuto del Comune di Firenze; - il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

 - il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante del presente atto:

1. di procedere, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, all’affidamento del corso 

online a n. 1 iscrizione al corso di formazione online “Corso di contabilità di base: la gestione del 

Bilancio degli Enti Locali” il cui programma è parte integrante del presente atto;

2. di sub impegnare la somma complessiva di € 100,00 di cui € 98,00 per l’iscrizione al corso(importo 

esente IVA - ai sensi del combinato disposto dall’art. 10 del D.P.R. n. 633/1972, e dell’art.14, comma 

10, della Legge n. 537/1993) ed € 2,00 per l’imposta di bollo, sull’impegno 2023/1458 già assunto sul 

capitolo 18920 con determinazione dirigenziale n. 9513 del 09/12/2022 bilancio esercizio 2023, a 

favore  di  Anci  Toscana  con  sede  in  Viale  Giovine  Italia,  17  Firenze  -  P.IVA  01710310978 

(benef.8136) - CIG: Z613CF1EF0;

3.  di  dare  altresì  atto  che  il  RUP ai  sensi  dell’art.  15  del  D.lgs.  36/2023  è  il  sottoscritto  Dott. 

Domenico Palladino, Direttore della Direzione Gare, Appalti e Partecipate;

4. di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art.  29 del D.lgs. 

50/2016 sul Profilo del Committente.

ALLEGATI INTEGRANTI

Corso_di_contabilita?_base.pdf - 134790e56f77ba7beb66a2fabf06260ec7319c41693c757a034bf88e2ecce068

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Domenico Palladino

Elenco Movimenti 

Pag. 4 di 5 DD/2023/08472



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 18920 2023/1458 8 € 100,00
8136 - ANCI 

TOSCANA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2023/08472


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/08472

